

ENCARTE ESPECIAL

RANKING AGAS 2016

O levantamento completo do segmento supermercadista gaúcho é realizado desde 2003 pela AGAS e esse ano traça os desempenhos e resultados do setor em 2016.



**CONFIRA OS DADOS
DAS 252 EMPRESAS
PARTICIPANTES.**

Um dos mais fiéis termômetros da economia por sua penetração e representatividade no cotidiano dos consumidores, o setor supermercadista gaúcho mostrou sinais de retomada e voltou a crescer, em 2016, na comparação com o ano anterior. É o que mostra o Ranking Agas 2016, estudo que contemplou as 252 maiores companhias do setor no RS para mapear o desempenho dos supermercados do Estado no ano passado e revelar alguns dos novos hábitos de consumo e mudanças no comportamento dos gaúchos em frente às gôndolas do setor. Segundo a pesquisa, os supermercados do RS registraram juntos um faturamento bruto de R\$ 28,7 bilhões em 2016, um crescimento nominal de 9,7% em relação a 2015. Deflacionado pelo IPCA/IBGE no período, o número mostra um crescimento real de 3,4% para o setor supermercadista gaúcho em 2016. Elaborado desde 1991 pela Associação, o Ranking Agas 2016 destacou também as companhias do setor que mais se destacaram por seu crescimento e com cases de gestão.

O Ranking Agas 2016 contou com a participação de 252 empresas de supermercados estabelecidas no Rio Grande do Sul, com faturamentos anuais entre R\$ 360 mil e R\$ 5,5 bilhões. Juntas, estas 252 companhias faturaram R\$ 22,7 bilhões em 2016 – 79% do total do setor no Estado. A pesquisa mostra que a participação do setor supermercadista gaúcho no PIB do Estado cresceu nos últimos anos, chegando a 6,9% em 2016. Os supermercados do RS também expandiram sua participação no faturamento total dos supermercados brasileiros, que foi de R\$ 338,7 bilhões em 2016. Com isso, o Rio Grande do Sul já tem 8,4% das vendas do setor no País, consolidando-se como a terceira força nacional no varejo de autosserviço. Segundo o Ranking Agas, o número de lojas supermercadistas estabelecidas no Estado manteve-se estável nos últimos três anos, mas a mão de obra contratada cresceu cerca de 1%. Com 4,4 mil lojas no Estado, o setor busca a continuidade deste crescimento para os próximos anos – e as empresas que mais se destacaram na pesquisa, premiadas com o Ranking Agas 2016, são a prova de que é possível.

CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
1	1	WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA.(*)	PORTO ALEGRE
2	2	COMPANHIA ZAFFARI COMÉRCIO E INDÚSTRIA (**)	PORTO ALEGRE
3	3	UNIDASUL DISTRIBUIDORA ALIMENTÍCIA S/A	ESTEIO
4	5	ASUN COM. DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS LTDA.	GRAVATAÍ
5	4	IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S/A	LAJEADO
6	6	SUPERMERCADO GUANABARA S/A	RIO GRANDE
7	7	COMERCIAL ZAFFARI LTDA.	PASSO FUNDO
8	9	MASTER ATS SUPERMERCADOS LTDA.(**)	ERECHIM
9	8	PGL DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA	BAGÉ
10	10	LIBRAGA BRANDÃO & CIA LTDA.	SANTA MARIA
11	11	SUPERMERCADO BAKLIZI LTDA.	URUGUAIANA
12	13	COTRIPAL - AGROPECUARIA COOPERATIVA	PANAMBI
13	12	RIGHI COM. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.	SANTANA DO LIVRAMENTO
14	15	OSMAR NICOLINI & CIA LTDA.	BAGÉ
15	14	MACROATACADO TREICHEL LTDA.	PELOTAS
16	20	CEREALISTA OLIVEIRA LTDA.	ALVORADA
17	17	REDE UNIÃO GAÚCHA DE SUPERMERCADOS ATACADOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA.	PORTO ALEGRE
18	16	TISCHLER & CIA LTDA.	CACHOEIRA DO SUL
19	18	COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA.	CARLOS BARBOSA
20	21	COOPERATIVA TRITICOLA SANTA ROSA LTDA.	SANTA ROSA
21	23	SUPERMERCADO BELTRAME LTDA.	SANTA MARIA
22	22	CENTER SHOP COM . IMP. EXP. LTDA.	PORTO ALEGRE
23	19	COOPERATIVA AGRO PECUARIA PETRÓPOLIS LTDA.	NOVA PETRÓPOLIS
24	29	MILLER COM. DE ALIMENTOS LTDA.	SANTA CRUZ DO SUL
25	25	COMPANHIA APOLO DE SUPERMERCADOS	BENTO GONÇALVES
26	28	COOPERATIVA TRITICOLA SARANDI LTDA.	SARANDI
27	26	REDECOOP S.A INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO	IJUÍ
28	27	SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE LAJEADO	LAJEADO
29	30	SUPERMERCADO RISPOLI LTDA	URUGUAIANA
30	32	GUARAPARI COM. DE GÊNEROS ALIM. LTDA.	VIAMÃO

Um dos mais fiéis termômetros da economia por sua penetração e representatividade no cotidiano dos consumidores, o setor supermercadista gaúcho mostrou sinais de retomada e voltou a crescer, em 2016, na comparação com o ano anterior. É o que mostra o Ranking Agas 2016, estudo que contemplou as 252 maiores companhias do setor no RS para mapear o desempenho dos supermercados do Estado no ano passado e revelar alguns dos novos hábitos de consumo e mudanças no comportamento dos gaúchos em frente às gôndolas do setor. Segundo a pesquisa, os supermercados do RS registraram juntos um faturamento bruto de R\$ 28,7 bilhões em 2016, um crescimento nominal de 9,7% em relação a 2015. Deflacionado pelo IPCA/IBGE no período, o número mostra um crescimento real de 3,4% para o setor supermercadista gaúcho em 2016. Elaborado desde 1991 pela Associação, o Ranking Agas 2016 destacou também as companhias do setor que mais se destacaram por seu crescimento e com cases de gestão.

O Ranking Agas 2016 contou com a participação de 252 empresas de supermercados estabelecidas no Rio Grande do Sul, com faturamentos anuais entre R\$ 360 mil e R\$ 5,5 bilhões. Juntas, estas 252 companhias faturaram R\$ 22,7 bilhões em 2016 – 79% do total do setor no Estado. A pesquisa mostra que a participação do setor supermercadista gaúcho no PIB do Estado cresceu nos últimos anos, chegando a 6,9% em 2016. Os supermercados do RS também expandiram sua participação no faturamento total dos supermercados brasileiros, que foi de R\$ 338,7 bilhões em 2016. Com isso, o Rio Grande do Sul já tem 8,4% das vendas do setor no País, consolidando-se como a terceira força nacional no varejo de autosserviço. Segundo o Ranking Agas, o número de lojas supermercadistas estabelecidas no Estado manteve-se estável nos últimos três anos, mas a mão de obra contratada cresceu cerca de 1%. Com 4,4 mil lojas no Estado, o setor busca a continuidade deste crescimento para os próximos anos – e as empresas que mais se destacaram na pesquisa, premiadas com o Ranking Agas 2016, são a prova de que é possível.

CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
1	1	WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA.(*)	PORTO ALEGRE
2	2	COMPANHIA ZAFFARI COMÉRCIO E INDÚSTRIA (**)	PORTO ALEGRE
3	3	UNIDASUL DISTRIBUIDORA ALIMENTÍCIA S/A	ESTEIO
4	5	ASUN COM. DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS LTDA.	GRAVATAÍ
5	4	IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S/A	LAJEADO
6	6	SUPERMERCADO GUANABARA S/A	RIO GRANDE
7	7	COMERCIAL ZAFFARI LTDA.	PASSO FUNDO
8	9	MASTER ATS SUPERMERCADOS LTDA.(**)	ERECHIM
9	8	PGL DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA	BAGÉ
10	10	LIBRAGA BRANDÃO & CIA LTDA.	SANTA MARIA
11	11	SUPERMERCADO BAKLIZI LTDA.	URUGUAIANA
12	13	COTRIPAL - AGROPECUARIA COOPERATIVA	PANAMBI
13	12	RIGHI COM. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.	SANTANA DO LIVRAMENTO
14	15	OSMAR NICOLINI & CIA LTDA.	BAGÉ
15	14	MACROATACADO TREICHEL LTDA.	PELOTAS
16	20	CEREALISTA OLIVEIRA LTDA.	ALVORADA
17	17	REDE UNIÃO GAÚCHA DE SUPERMERCADOS ATACADOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA.	PORTO ALEGRE
18	16	TISCHLER & CIA LTDA.	CACHOEIRA DO SUL
19	18	COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA.	CARLOS BARBOSA
20	21	COOPERATIVA TRITICOLA SANTA ROSA LTDA.	SANTA ROSA
21	23	SUPERMERCADO BELTRAME LTDA.	SANTA MARIA
22	22	CENTER SHOP COM . IMP. EXP. LTDA.	PORTO ALEGRE
23	19	COOPERATIVA AGRO PECUARIA PETRÓPOLIS LTDA.	NOVA PETRÓPOLIS
24	29	MILLER COM. DE ALIMENTOS LTDA.	SANTA CRUZ DO SUL
25	25	COMPANHIA APOLO DE SUPERMERCADOS	BENTO GONÇALVES
26	28	COOPERATIVA TRITICOLA SARANDI LTDA.	SARANDI
27	26	REDECOOP S.A INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO	IJUÍ
28	27	SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE LAJEADO	LAJEADO
29	30	SUPERMERCADO RISPOLI LTDA	URUGUAIANA
30	32	GUARAPARI COM. DE GÊNEROS ALIM. LTDA.	VIAMÃO

Confira a relação completa dos premiados do Ranking AGAS 2016:

Homenagem 50 anos:

Supermercado Lanz LTDA. | Igrejinha

Homenagem 50 anos:

Supermercado Dalpiáz LTDA. | Osório

Jovem Empreendedor:

Hag Mercados LTDA. | Porto Alegre

Expansão de Novas Lojas:

Asun Com. de Genêros Alimentícios LTDA. | Gravataí

Inovação Mercadológica

Supermago Comercio LTDA. - Case Magodrive | Porto Alegre

Inovação Tecnológica

Rede Super LTDA. - Case Aplicativo para Celular | Santa Maria

Fidelização de Cliente

Supermercado Lanz LTDA. | Igrejinha

Faturamento anual de até R\$ 3,6 milhões:

Charles I Lunardi & Cia LTDA-EPP | Tuparendi

Faturamento anual de R\$ 3,6 milhões a R\$ 15 milhões:

Terezinha Fatima Zanela | Porto Alegre

Faturamento anual de R\$ 15 milhões a R\$ 25 milhões:

Rui Carlos Lang-ME | Capivari do Sul

Faturamento anual de R\$ 25 milhões a R\$ 50 milhões:

Leal Center Com. Var E Atac. de Prod. Alim. LTDA. | Soledade

Faturamento anual de R\$ 50 milhões a R\$ 75 milhões:

Supermercado Copetti LTDA. | Santa Maria

Faturamento anual de R\$ 75 milhões a R\$ 100 milhões:

Supermercado Gecepel LTDA. | Porto Alegre

Faturamento anual de R\$ 100 milhões a R\$ 150 milhões:

Miller Com. de Alimentos LTDA. | Santa Cruz do Sul

Faturamento anual de R\$ 150 milhões a R\$ 200 milhões:

Cerealista Oliveira LTDA. | Alvorada

Faturamento anual de R\$ 200 milhões a R\$ 300 milhões:

Osmar Nicolini & Cia LTDA. | Bagé

Faturamento anual de R\$ 300 milhões a R\$ 400 milhões:

Libraga, Brandão & Cia LTDA. | Santa Maria

Faturamento anual de R\$ 400 milhões a R\$ 1 bilhão:

Comercial Zaffari LTDA. | Passo Fundo

Faturamento anual de superior a R\$ 1 bilhão:

Unidasul Distribuidora Alimentícia S/A | Esteio

Maiores do Setor:

Companhia Zaffari Comércio e Indústria | Porto Alegre

Maior do Setor:

WMS Supermercados do Brasil LTDA. | Porto Alegre

Anunciante Revista AGAS:

Cooperativa Santa Clara LTDA. | Carlos Barbosa

Ação Publicitária - Categoria Indústria:

Agência Matriz | Porto Alegre | Case Grupo Vibra

Ação Publicitária - Categoria Varejo:

Agência Competence | Porto Alegre | Case Grupo Dimed

Ação Publicitária - Categoria Entidade:

Agência Escala | Porto Alegre | Case Simers

Ação Publicitária - Categoria Serviços:

Agência Martins e Andrade | Porto Alegre | Case Banrisul - Vero

Plano de Carreira:

WMS Supermercados do Brasil LTDA. | Porto Alegre

Responsabilidade Social:

Companhia Zaffari Comércio e Indústria | Porto Alegre

FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 5.550.896.992,00	1.604	244.321	103	14.318
R\$ 4.958.000.000,00	932	142.510	34	11.458
R\$ 1.308.786.576,00	451	51.579	47	4.720
R\$ 553.575.914,00	242	27.812	27	2.577
R\$ 542.608.804,00	185	23.217	21	1.947
R\$ 493.869.431,00	203	16.859	10	2.212
R\$ 491.172.637,87	243	28.358	18	1.463
R\$ 452.801.807,00	152	19.514	10	1.454
R\$ 431.390.234,23	215	23.903	21	1.879
R\$ 385.049.345,00	179	24.656	23	1.350
R\$ 332.863.991,68	127	14.400	11	1.319
R\$ 269.991.649,00	113	13.209	6	945
R\$ 269.720.963,09	102	11.600	12	885
R\$ 248.895.504,28	85	5.728	9	945
R\$ 243.405.662,70	50	10.000	1	460
R\$ 188.705.072,43	45	7.450	6	653
R\$ 177.255.105,78	53	4.760	7	502
R\$ 155.359.332,00	100	10.593	9	631
R\$ 151.160.029,78	69	9.540	10	427
R\$ 148.022.845,00	74	11.000	20	395
R\$ 143.516.799,00	30	3.250	3	376
R\$ 137.325.418,00	63	3.922	8	590
R\$ 128.617.106,44	65	8.565	9	282
R\$ 127.705.424,74	48	5.600	4	499
R\$ 125.767.326,57	67	8.300	7	386
R\$ 124.209.645,70	84	10.300	17	425
R\$ 119.241.572,81	58	8.154	10	346
R\$ 114.208.707,25	47	7.250	5	436
R\$ 113.966.584,85	25	3.500	1	355
R\$ 107.073.527,00	43	2.750	4	384

Patrocínio:



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
31	31	CENTERMASTERSUL DIST.DE ALIMENTOS LTDA.	PORTO ALEGRE
32	34	VIEZZER E CIA LTDA.	CANOAS
33	33	SUPER KAN LTDA.	PORTO ALEGRE
34	-	DARIO NEVES & CIA LTDA	JAGUARAO
35	35	COOPERATIVA MISTA SÃO LUIZ LTDA.	SANTA ROSA
36	36	ZES SUPERMERCADOS LTDA.	CARAZINHO
37	38	ROXO ATACADO E VAREJO LTDA.	CAMAQUÁ
38	39	COOPERATIVA AGRÍCOLA CAIRÚ LTDA.	GARIBALDI
39	37	COOPERATIVA TRITÍCOLA MISTA CAMPO NOVO LTDA.	CAMPO NOVO
40	41	SUPERMERCADO GECEPEL LTDA.	PORTO ALEGRE
41	40	COMERCIAL SCHWERZ LTDA.	CRUZ ALTA
42	42	COTRIJAL - COOPERATIVA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL	NÃO-ME-TOQUE
43	44	DANILO ALBERTO TIZIANI LTDA.	PORTO ALEGRE
44	45	SUPERMERCADO DALPIAZ LTDA.	OSÓRIO
45	47	COOPERATIVA TRITÍCOLA DE ESPUMOSO LTDA.	ESPUMOSO
46	43	COQUEIROS SUPERMERCADOS LTDA.	CARAZINHO
47	54	SUPERMERCADO COPETTI LTDA.	SANTA MARIA
48	50	G.G.F. COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.	ROSÁRIO DO SUL
49	46	COOPERATIVA TRITÍCOLA SEPEENSE LTDA.	SÃO SEPÉ
50	49	SUPERMERCADO FORMENTON LTDA.	CANOAS
51	51	LENZ & CIA LTDA.	VENÂNCIO AIRES
52	53	PEDRALLI & PEDRALLI SUPERMERCADO LTDA.	VIAMÃO
53	52	SUPERMECADO FRASSUL LTDA.	VERANÓPOLIS
54	-	MOCELLIN ARTIGOS DE FESTA E DECORAÇÕES LTDA.	PORTO ALEGRE
55	58	GUASSO E GUASSO LTDA	SANTIAGO
56	56	SUPERMERCADO WAGNER LTDA	SARANDI
57	57	BRUNETTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.	PORTO ALEGRE
58	59	CENTRO DE COMPRAS ZALESKI LTDA.	HORIZONTALINA
59	60	SUPERMERCADO BERTAGNOLLI LTDA	SANTA MARIA
60	55	COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DE ENCANTADO LTDA.	ENCANTADO
61	65	SUPERMAGO COMÉRCIO LTDA.	PORTO ALEGRE
62	66	M & B SORRISO SUPERMERCADOS LTDA	PORTO ALEGRE
63	76	DALL ACCUA COM. DE ALIMENTOS LTDA	ALVORADA
64	69	COMERCIAL DE ALIMENTOS SUPER DAVI LTDA	PORTO ALEGRE
65	63	PEDRO MACCARI & IRMÃOS LTDA.	PORTO ALEGRE
66	71	SUPERMERCADOS MOMBACH LTDA.	MONTENEGRO
67	67	COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA NOVA PALMA LTDA.	NOVA PALMA
68	68	COAGRISOL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	SOLEDADE
69	74	SUPERMERCADO BERTUOL LTDA	NONOAI
70	64	M.F GOMES E CIA LTDA	SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
71	73	MERCADO MARIN LTDA.	GUAPORÉ
72	72	FRANCK F MULLER SUPERMERCADOS EIRELI	TAQUARA
73	70	BOM MERCADO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.	IMBÉ
74	77	SUPERMERCADO KERN LTDA.	IVOTI
75	78	SUPERMERCADO PORTAPRATA LTDA.	NOVA PRATA
76	75	SUPERMERCADO DANIELI LTDA.	TAPEJARA
77	82	SUPERMERCADO SCHWALM LTDA.	CERRO GRANDE DO SUL
78	86	COMERCIAL MARTINELLI DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA	ALVORADA
79	79	COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA RIO BRANCO LTDA.	SÃO MARCOS
80	62	MARIA HELENA M POZZOBON ME	SANTA MARIA
81	48	UNIMIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	PORTO ALEGRE
82	80	COMÉRCIO DE ALIMENTOS REDE VALE LTDA	NOVO HAMBURGO

FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 105.002.520,23	14	1.456	2	230
R\$ 101.777.964,72	52	4.400	5	452
R\$ 101.634.740,32	27	3.000	3	320
R\$ 101.108.678,65	50	4.600	6	331
R\$ 92.704.264,00	54	7.171	12	325
R\$ 89.133.671,00	41	6.400	4	360
R\$ 86.526.015,00	32	2.500	1	289
R\$ 84.244.996,56	18	3.750	1	156
R\$ 82.321.547,77	45	8.622	10	322
R\$ 81.955.809,76	43	4.600	5	388
R\$ 76.030.382,73	31	3.000	4	277
R\$ 69.287.662,00	52	5.980	9	239
R\$ 68.839.184,02	14	2.000	1	115
R\$ 67.746.312,34	21	1.672	4	233
R\$ 66.616.011,56	41	4.860	9	276
R\$ 65.965.691,83	42	6.200	4	285
R\$ 61.769.700,00	28	2.500	4	190
R\$ 61.718.600,23	33	2.593	4	230
R\$ 61.702.147,60	36	4.327	4	238
R\$ 56.056.633,44	31	3.900	4	210
R\$ 54.309.914,12	22	2.300	2	159
R\$ 48.276.497,00	14	1.201	1	142
R\$ 47.618.940,00	27	4.200	7	130
R\$ 46.130.996,80	49	8.500	16	223
R\$ 45.611.945,61	29	2.500	6	177
R\$ 44.700.000,00	22	4.200	3	116
R\$ 44.202.719,33	19	1.500	1	143
R\$ 43.701.346,00	18	2.300	2	121
R\$ 42.320.940,23	20	1.950	3	135
R\$ 39.954.958,64	12	4.000	2	140
R\$ 37.106.069,89	17	1.400	4	110
R\$ 35.930.845,23	16	1.230	2	106
R\$ 34.926.435,00	8	600	1	74
R\$ 34.255.271,23	8	1.000	1	68
R\$ 33.878.618,19	8	1.000	1	53
R\$ 33.590.875,00	15	1.500	2	130
R\$ 32.854.463,00	16	3.000	4	101
R\$ 32.792.907,23	36	5.340	7	144
R\$ 32.623.716,00	8	1.600	1	89
R\$ 32.470.848,05	18	3.000	2	135
R\$ 32.325.304,06	13	1.780	2	65
R\$ 32.077.901,00	19	6.000	3	114
R\$ 31.891.181,15	21	1.200	2	122
R\$ 31.090.247,93	19	1.750	2	129
R\$ 30.497.442,00	13	2.300	1	65
R\$ 29.703.537,35	16	2.000	1	75
R\$ 28.796.910,74	23	2.450	2	148
R\$ 27.795.157,06	8	800	1	79
R\$ 27.337.138,25	13	1.400	2	75
R\$ 27.213.511,00	13	2.681	2	72
R\$ 27.200.000,00	13	1.200	2	92
R\$ 27.000.000,00	24	2.700	6	120

Patrocínio:



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
83	95	LEAL CENTER COM VAR E ATAC DE PROD ALIM LTDA	SOLEDADE
84	81	SUPER NOVO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	CAPÃO DA CANOA
85	84	COMERCIAL DE ALIMENTOS LORO LTDA.	PORTO ALEGRE
86	83	COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR LTDA.	HARMONIA
87	98	COMERCIO DE ALIMENTOS PREDILETO LTDA.	PORTO ALEGRE
88	101	MERCADO IRMÃOS SCHMITZ LTDA	DOIS IRMÃOS
89	93	SUPERMERCADO LANZ LTDA.	IGREJINHA
90	88	COOPERATIVA AGRICOLA MISTA AGUDO LTDA	AGUDO
91	87	SUPERMERCADO IVOTI LTDA.	IVOTI
92	85	FEPESE SUPERMERCADOS LTDA	PORTO ALEGRE
93	91	RUBENICH & CREMONESE LTDA.	SANTA MARIA
94	100	COMERCIAL BOM DE ALIMENTOS LTDA.	PORTO ALEGRE
95	94	A.PIONER & FILHO LTDA.	SÃO FRANCISCO DE PAULA
96	90	COMERCIAL NOVO DE ALIMENTOS LTDA.	PORTO ALEGRE
97	109	RUI CARLOS LANG-ME	CAPIVARI DO SUL
98	97	CALIZA SUPERMERCADOS LTDA	SOBRADINHO
99	102	SUPER TCHE BARBARIDADE LTDA	PORTO ALEGRE
100	96	SUPER MORESCO LTDA	SELBACH
101	105	COMERCIAL SAMY LTDA.	BALNEÁRIO PINHAL
102	103	ARMAZEM BOM PRECO LTDA	SÃO JOSE DO NORTE
103	104	RAPHAEL VANHOVE E FILHOS LTDA	SÃO GABRIEL
104	99	COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS BUSATTO LTDA ME	GRAVATAÍ
105	108	RUBEN BOFF DAMIAN E CIA LTDA	SANTIAGO
106	106	MIRTES MARIA FROZZA	GUAIBA
107	117	KARPINSKI & CIA LTDA.	GETÚLIO VARGAS
108	112	SUPERMERCADO DIEHL EIRELI	GRAVATAÍ
109	-	T FREITAS DE FRAGA & CIA LTDA	VIAMÃO
110	107	SUPERMERCADO VERMELHÃO LTDA	FLORES DA CUNHA
111	-	WC SUPERMERCADOS LTDA	SANTA MARIA
112	119	ARMANDO DELLAZERI & CIA LTDA.	VIAMÃO
113	116	SUPERMERCADO GENIAL'S LTDA.	PORTO ALEGRE
114	113	GABRIELA ALMEIDA DE SOUZA EIRELI-EPP	ESTEIO
115	126	SUPERMERCADO DAKI LTDA	PORTO ALEGRE
116	115	SOLAR COMÉRCIO E AGRONEGÓCIO LTDA	SALVADOR DO SUL
117	122	H.E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTEIO
118	118	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE CHAPADA LTDA.	CHAPADA
119	110	SUPERMERCADO MAGGI BORGES LTDA	CACHOEIRINHA
120	120	COOPERATIVA TRITÍCOLA SANANDUVA LTDA.	SANANDUVA
121	-	ARI DA CAS & IRMÃOS LTDA	SANTA MARIA
122	124	PREGARDIER KLANN E CIA LTDA.	SÃO PEDRO DO SUL
123	129	ENIR LUIZ REGINATTO	TRÊS PASSOS
124	125	MERCADO ALT LTDA	CANOAS
125	127	ADÃO JOSÉ OLIVEIRA DA COSTA-EIRELI-ME	PELOTAS
126	123	ENIO LUIZ STANGHERLIN	CACEQUI
127	-	COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS VITÓRIA LTDA	ALVORADA
128	137	COOP AGRÁRIA SÃO JOSÉ LTDA	JAGUARI
129	128	SUPERMERCADO DONA ROSA LTDA.	CATUÍPE
130	131	SUPERMERCADO K.L. LTDA.	PAROBÉ
131	130	COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS D BEM LTDA	GRAVATAÍ
132	-	COMABEM MINIMERCADO LTDA-ME	VIAMÃO
133	147	MERCADO PAOLAZZI LTDA.	GRAVATAÍ
134	134	VENDRAMINI & FILHO LTDA.	BUTIÁ

FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 26.519.606,00	24	4.000	2	90
R\$ 25.750.000,00	13	1.100	1	70
R\$ 25.739.705,00	9	1.100	2	90
R\$ 25.139.393,00	12	1.800	3	74
R\$ 25.124.104,35	11	1.000	2	94
R\$ 24.838.240,00	11	1.200	3	60
R\$ 24.423.072,47	13	1.500	3	84
R\$ 24.250.000,00	12	900	1	59
R\$ 24.201.700,00	13	1.600	2	72
R\$ 24.013.000,60	10	1.000	1	70
R\$ 23.562.026,03	10	1.200	1	50
R\$ 23.004.855,84	6	1.850	1	34
R\$ 22.522.784,11	16	1.550	3	80
R\$ 21.967.713,00	12	1.450	2	75
R\$ 21.360.054,00	19	2.100	4	93
R\$ 21.316.322,55	11	1.300	2	69
R\$ 21.070.653,00	10	1.000	2	80
R\$ 20.883.554,38	13	1.500	3	73
R\$ 18.640.819,00	6	475	1	45
R\$ 18.386.048,13	8	980	1	57
R\$ 18.000.000,00	8	980	1	60
R\$ 17.971.500,00	11	1.200	2	73
R\$ 17.648.700,00	10	900	1	52
R\$ 16.325.922,00	8	500	1	37
R\$ 16.226.656,00	11	3.250	2	55
R\$ 15.569.899,00	6	670	1	35
R\$ 15.145.124,78	9	330	1	42
R\$ 14.881.674,00	7	800	1	43
R\$ 14.456.409,92	9	900	1	39
R\$ 14.275.000,00	7	950	1	50
R\$ 14.190.000,00	6	373	1	44
R\$ 14.160.000,00	5	1.000	1	16
R\$ 13.808.665,41	6	650	1	45
R\$ 13.159.233,00	15	1.900	3	68
R\$ 13.151.371,12	9	1.100	2	52
R\$ 13.096.642,37	6	700	1	47
R\$ 13.000.000,00	6	1.100	1	52
R\$ 12.376.405,00	6	1.000	1	45
R\$ 12.046.011,00	6	600	1	40
R\$ 12.005.657,00	5	400	1	32
R\$ 11.828.946,17	8	1.330	3	42
R\$ 11.500.000,00	4	800	1	22
R\$ 11.500.000,00	6	690	1	26
R\$ 11.469.000,00	6	600	1	22
R\$ 11.280.000,00	6	900	1	38
R\$ 11.265.984,44	5	468	1	26
R\$ 11.073.908,38	6	1.150	1	40
R\$ 11.039.672,79	4	300	1	19
R\$ 10.832.988,31	6	900	1	13
R\$ 10.800.000,00	5	220	1	40
R\$ 10.661.856,00	4	250	1	36
R\$ 10.600.000,00	6	800	1	24

Patrocínio:



O prazer de fazer bonito.



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
135	149	SUPERMECADO CAVALHADA LTDA	PORTO ALEGRE
136	132	ACÍRIO FINK & CIA LTDA.	DOIS IRMÃOS
137	-	COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA IBIRAIARAS LTDA.	IBIRAIARAS
138	146	SUPERMERCADO BOCCHI LTDA.	IBIRAIARAS
139	148	COMERCIAL DE ALIMENTOS RICCI LTDA.	NOVO HAMBURGO
140	-	LLWX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.	TEUTÔNIA
141	-	MARIA SCHU HANSEN & CIA LTDA	ESTÂNCIA VELHA
142	135	COMERCIAL DE ALIMENTOS LAJEADENSE LTDA	SAPUCAIA DO SUL
143	133	AABS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE GEN. ALIM. LTDA	ELDORADO DO SUL
144	121	MARTOVICZ FAVERO CIA LTDA.	ERECHIM
145	150	CONSTANTE & NASCIMENTO LTDA-EPP	TORRES
146	162	SUPERMERCADO SCOTTA LTDA.	PASSO FUNDO
147	143	DAKI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	PORTO ALEGRE
148	145	SGARABOTTO, SALVADOR & FILHOS LTDA.	VACARIA
149	140	ZANUSO SUPERMERCADO LTDA	SANTO ÂNGELO
150	142	SUPERMERCADO FREESE LTDA-EPP	TENENTE PORTELA
151	138	SUPERMERCADO DOIS IRMÃOS LTDA.	DOIS IRMÃOS
152	144	SUPERMERCADO GTK LTDA.	NOVO HAMBURGO
153	154	PAULO LEMPEK & CIA LTDA	DOM FELICIANO
154	-	COMÉRCIO DE MIUDEZAS SANTIAGO LTDA-EPP	SANTIAGO
155	141	SUPERMERCADO CIGOGNINI LTDA	PASSO FUNDO
156	157	MINI MERCADO E COMÉRCIO DE CARNES DIA A DIA LTDA	BUTIÁ
157	158	VR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME	PORTO ALEGRE
158	-	KLAFKI, DA ROSA SUPERMERCADOS LTDA	PORTO ALEGRE



Nestlé
Faz Bem

EM TODOS OS
MOMENTOS DA VIDA.



FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M ²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 10.580.729,74	3	400	1	20
R\$ 10.568.302,00	7	1.400	2	23
R\$ 10.315.778,88	10	1.760	6	39
R\$ 10.312.630,00	6	900	2	42
R\$ 10.230.272,00	8	800	1	36
R\$ 10.200.000,00	5	600	1	25
R\$ 10.020.959,00	5	450	1	30
R\$ 10.000.000,00	5	1.010	1	22
R\$ 9.911.000,00	4	301	1	23
R\$ 9.438.330,00	6	720	1	32
R\$ 9.390.279,00	3	700	1	14
R\$ 9.280.688,47	4	750	1	32
R\$ 9.170.444,70	4	280	1	27
R\$ 9.161.900,00	3	650	1	16
R\$ 9.051.711,15	4	400	1	23
R\$ 8.889.129,00	5	600	2	23
R\$ 8.720.000,00	6	750	1	28
R\$ 8.698.077,90	5	700	1	30
R\$ 8.600.000,00	3	360	1	20
R\$ 8.566.093,00	2	250	1	20
R\$ 8.417.776,00	6	775	2	22
R\$ 8.400.000,00	3	420	1	22
R\$ 8.400.000,00	2	370	1	22
R\$ 8.336.041,94	4	300	1	30

Patrocínio:



O prazer de fazer bonito.



VALORIZAR O SEU TRABALHO É O QUE DÁ SABOR AO NOSSO.



OfficialBebidasFRUKI | www.fruki.com.br



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
159	-	VERA DA SILVA REINHERMER E CIA LTDA	SÃO LEOPOLDO
160	151	BIG PÃO LTDA	RIO PARDO
161	159	SCARAVONATTO & CIA LTDA.	PASSO FUNDO
162	160	MARILHANE FLORES BARBOSA & CIA LTDA ME	CAPELA DE SANTANA
163	163	ACÁCIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.	NOVO HAMBURGO
164	-	J L DELAZERI LTDA	PORTO ALEGRE
165	161	NEURI MATTEI & CIA LTDA-ME	CANOAS
166	164	COMERCIAL BERLINK LTDA.	PORTO ALEGRE
167	169	IRMÃOS SIGNOR LTDA.	ENTRE RIOS DO SUL
168	179	MINI MERCADO VALVER LTDA.	NOVO HAMBURGO
169	170	SUPERMERCADO PRINCESA LTDA	PORTO ALEGRE
170	166	SUPERMERCADO DEMARCO LTDA	VIADUTOS
171	198	TEREZINHA FÁTIMA ZANELA	PORTO ALEGRE
172	-	SUPERMERCADO TOSCANI EIRELI	GRAVATAÍ
173	167	SUPERMERCADO LUNARDELLI LTDA.	VIAMÃO
174	165	TARCÍSIO LEÃO JAIME-ME	CACHOEIRINHA
175	-	WR COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA	URUGUAIANA
176	-	MINIMERCADO GRANDO LTDA-ME	VIAMÃO
177	173	NERI ZARDIN ME	AUGUSTO PESTANA
178	192	MARISTELA DO PRADO RAPHAELLI-ME	SÃO JERÔNIMO
179	176	SUPERMERCADO MAPIK LTDA-ME	MARCELINO RAMOS
180	183	SUPERMERCADO CASSOL LTDA-EPP	NOVA PRATA
181	-	ROSANE NAIR SCHMALZ & CIA LTDA-EPP	CACHOEIRINHA
182	197	HAG MERCADOS LTDA.	PORTO ALEGRE
183	178	SUPERMERCADO STELA MARIS LTDA	ALVORADA
184	175	MERCADO KIELING LTDA-EPP	MORRO REUTER
185	189	SONÁGLIO COM. DE ALIMENTOS LTDA	ALVORADA
186	-	MINI MERCADO DA PANDIA LTDA-EPP	PORTO ALEGRE
187	-	MINI MERCADO E PADARIA EMBAIXADOR LTDA-EPP	PORTO ALEGRE
188	174	SUPERMERCADO BORTOLON LTDA.	VACARIA
189	172	SUPERMERCADO DDC LTDA.	ERECHIM
190	214	SUPERMERCADO PANSERA LTDA	SÃO VALENTIM
191	180	RICCI COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA	NOVO HAMBURGO
192	-	ARMAZÉM SIMÃO KAPPEL LTDA-EPP	PORTO ALEGRE
193	-	PAGNUSSAT SUPERMERCADO LTDA-EPP	CAMARGO
194	-	MERCADO BRAMBILA LTDA-EPP	PORTO ALEGRE
195	186	I LAZZARETTI - EPP	NOVO HAMBURGO
196	194	ELOI CARLOS WEBER ME	DOIS IRMÃOS
197	193	MILANEZI & LOPES LTDA	TRAMANDAÍ
198	204	MINI MERCADO SUPERBEM LTDA	NOVO HAMBURGO
199	202	A L STRIEDER & CIA LTDA	CERRO LARGO
200	205	ROMILDO FORTUNATO TUZZIN-EPP	DERRUBADAS
201	191	SUPERMERCADO ERVAL GRANDE LTDA-EPP	ERVAL GRANDE
202	-	MINI MERCADO DACAS LTDA-ME	PORTO ALEGRE
203	208	CORREA SUPERMERCADO LTDA	GRAVATAÍ
204	211	SUPERMERCADO FAXINAL EIRELI	FAXINALZINHO
205	207	MERCADO LOVANE LTDA	CAMPO BOM
206	225	SUPERMERCADO MENGER LTDA-ME	MAXIMILIANO DE ALMEIDA
207	188	MARTA BEATRIZ GONÇALVES	TAQUARI
208	196	JESON BREDI E CIA LTDA	PASSO FUNDO
209	199	ELSNER COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	MARIANA PIMENTEL
210	206	J P SCARAVONATO & CIA LTDA	PASSO FUNDO

FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 8.000.000,00	4	500	1	12
R\$ 7.648.217,00	6	500	1	32
R\$ 7.218.255,78	6	560	1	16
R\$ 7.039.460,00	4	600	1	22
R\$ 6.900.000,00	4	450	1	19
R\$ 6.879.329,00	6	550	2	20
R\$ 6.788.730,00	4	260	1	18
R\$ 6.686.480,00	4	300	1	20
R\$ 6.662.096,00	4	590	1	18
R\$ 6.647.186,00	4	400	1	17
R\$ 6.471.765,22	3	600	1	15
R\$ 6.400.000,00	3	590	1	14
R\$ 6.379.979,58	3	250	1	13
R\$ 6.368.410,00	4	260	1	19
R\$ 6.070.981,80	4	688	1	16
R\$ 5.940.410,00	4	340	1	21
R\$ 5.900.000,00	5	730	1	18
R\$ 5.890.000,00	3	350	1	16
R\$ 5.506.808,35	4	390	1	17
R\$ 5.448.782,31	3	520	1	11
R\$ 5.294.823,00	3	360	1	11
R\$ 5.200.795,95	3	600	1	10
R\$ 5.152.412,49	4	480	1	15
R\$ 5.015.754,56	5	249	2	31
R\$ 5.000.000,00	4	450	1	13
R\$ 4.980.150,00	2	320	1	6
R\$ 4.800.000,00	3	400	1	12
R\$ 4.800.000,00	3	300	1	15
R\$ 4.800.000,00	2	250	1	22
R\$ 4.750.090,75	6	1.000	1	17
R\$ 4.524.635,00	4	650	1	17
R\$ 4.370.000,00	6	560	1	20
R\$ 4.211.867,08	3	500	1	13
R\$ 4.200.000,00	2	400	1	30
R\$ 4.200.000,00	4	850	1	10
R\$ 4.080.000,00	4	273	2	14
R\$ 4.052.380,00	3	480	1	10
R\$ 3.990.000,00	2	300	1	13
R\$ 3.987.400,00	2	200	1	18
R\$ 3.950.000,00	4	380	1	12
R\$ 3.888.000,00	3	280	1	11
R\$ 3.774.954,94	3	296	1	14
R\$ 3.600.000,00	3	517	1	13
R\$ 3.600.000,00	3	280	1	9
R\$ 3.514.169,23	4	400	1	20
R\$ 3.482.066,00	3	328	1	9
R\$ 3.385.500,00	4	350	1	10
R\$ 3.200.850,00	2	350	1	12
R\$ 3.179.549,00	3	500	1	10
R\$ 3.172.344,39	3	350	1	6
R\$ 3.162.000,00	3	200	1	10
R\$ 3.072.100,00	2	450	1	15

Patrocínio:



O prazer de fazer bonito.



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
211	-	COMERCIAL ARENA ALIMENTOS LTDA-ME	PORTO ALEGRE
212	-	BRUNO DELAZARI LANG-ME	PORTO ALEGRE
213	216	SUPERMERCADO MARCON LTDA.	PASSO FUNDO
214	232	COMERCIAL DE ALIMENTOS MANFROI LTDA	PASSO FUNDO
215	217	SUPERMERCADO JANUIR LTDA	ERECHIM
216	-	AIRTON BOHRER MINIMERCADO-EPP	IGREJINHA
217	218	SUPERMERCADO DEMA LTDA	BENTO GONÇALVES
218	215	MINI MERCADO CECATTO LTDA.	PORTO ALEGRE
219	228	EDSON ALVES DE CASTRO-ME	BOA VISTA DO INCRA
220	200	ARMAZÉM FERRANTI LTDA	PORTO ALEGRE
221	219	SUPER MERCADO FLACH LTDA - EPP	PORTO ALEGRE
222	233	SCHITTLER & GEWEHR LTDA-EPP	CÂNDIDO GODÓI
223	213	MERCADO CEJEC LTDA	PORTO ALEGRE
224	226	MERCADO JARDINS LTDA.	CACHOEIRINHA
225	-	S. SILVA E FILHOS LTDA	FREDERICO WESTPHALEN
226	229	G SCARTEZZINI MERCADO-ME	PORTO ALEGRE
227	-	MERCADO DO PARQUE LTDA-ME	CANOAS
228	-	J QUATRO SUPERMERCADO LTDA-ME	CACHOEIRINHA
229	210	LAURA GUIMARÃES-COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME	ESTEIO
230	-	FRAGATA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP	PELOTAS
231	-	IOLANDA REGINA DE SOUZA	PAROBÉ
232	230	SUPERMERCADO REMUS LTDA	SANTA TEREZA

TEM MAIS
.....
Isabela
NO SEU DIA
NOVAS TORRADAS

4 Dias Semoos



isabela



FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M ²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 3.000.000,00	3	200	1	10
R\$ 2.940.000,00	2	280	1	8
R\$ 2.932.343,00	3	250	1	10
R\$ 2.880.701,86	3	700	1	12
R\$ 2.880.000,00	2	350	1	7
R\$ 2.842.500,00	4	450	1	9
R\$ 2.815.980,09	2	300	1	9
R\$ 2.733.549,00	2	180	1	5
R\$ 2.650.000,00	2	200	1	7
R\$ 2.612.500,00	4	230	1	16
R\$ 2.580.000,00	4	400	1	15
R\$ 2.326.711,00	1	500	1	5
R\$ 2.280.000,00	2	220	1	7
R\$ 2.280.000,00	2	230	1	13
R\$ 2.201.834,00	2	300	1	12
R\$ 2.117.361,00	2	200	1	10
R\$ 2.100.000,00	3	360	1	10
R\$ 2.040.000,00	2	300	1	4
R\$ 1.860.000,00	2	365	1	11
R\$ 1.840.000,00	3	460	1	8
R\$ 1.807.900,00	2	270	1	4
R\$ 1.800.000,00	2	300	1	8

Patrocínio:



A FATIA É NA
MEDIDA CERTA.
 NO SABOR A GENTE
EXAGEROU

O consumidor já aprovou o sabor e a praticidade dos queijos fatiados Santa Clara no dia a dia. Aproveite para levar essa preferência para a sua loja.

Boas vendas!



Prato Lanche e Mussarela (150g, 400g e 1kg).
 Mussarela Zero Lactose, Prato Lanche Light e Provolone Defumado (150g).



O Puro Sabor da Serra

CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
233	237	NILZA BEATRIZ CAMARGO DE LIMA	PAVERAMA
234	238	BENVEGNU & BENVEGNU LTDA	DOIS LAJEADOS
235	212	SILVIO ANDRÉ ZERBIELLI-ME	PORTO ALEGRE
236	239	ROSELI TERESINHA MANN - EPP	SANTA CLARA DO SUL
237	246	CHARLES I LUNARDI & CIA LTDA-EPP	TUPARENDI
238	-	FLORENZA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME	PORTO ALEGRE
239	242	HK MINIMERCADO LTDA-ME	FAXINALZINHO
240	243	MERCADO COPINI LTDA-ME	ESPUMOSO
241	244	SUPERMERCADO CASA DO IMIGRANTE LTDA-ME	IBIRUBÁ
242	247	ARNALDO RANIELLE SILVEIRA AREND -ME	SÃO GABRIEL
243	240	ALCIONE JOSÉ BERTOLDI	PORTÃO
244	248	VALDECIR MARIO GAZZONI-ME	CASCA
245	221	IVOLI MORAIS & CIA LTDA	RESTINGA SECA
246	-	GILDO SEBASTIÃO DA CRUZ-ME	SÃO SEBASTIAO DO CAÍ
247	-	ARMAZÉM ZARPELON LTDA-ME	PORTO ALEGRE
248	234	PANIFÍCIO PASSO DAS PEDRAS LTDA	PORTO ALEGRE
249	-	IRMÃOS WELTER LTDA-ME	PORTO ALEGRE
250	250	MARIA LECI PODHORODESKI	PORTO ALEGRE
251		MERCADO BAZZO E LOBATO SOCIEDADE LIMITADA-ME	PORTO ALEGRE
252	-	E A COMERCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME	PORTO ALEGRE

O MESTRE
CHURRASQUEIRO
ENSINA:
CARNE MAL-
PASSADA
TEM CONSERTO,
CARNE QUEIMADA, NÃO.

Para ser um Mestre Churrasqueiro, é preciso ter técnica e muita prática para deixar o fogo em brasa e a picanha no ponto certo. Mas com o tempo, e uma ajudinha da linha de churrasco da Tramontina, você chega lá, meu jovem.

TRAMONTINA. RESPEITO PELO CHURRASCO.

TRAMONTINA
CHURRASCO

TRAMONTINA

O prazer de fazer bonito.



FACEBOOK.COM/WTBRASIL

tramontina.com/churrasco

Patrocínio:



FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M ²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 1.750.000,00	4	750	1	14
R\$ 1.700.000,00	3	600	1	8
R\$ 1.680.000,00	2	180	1	7
R\$ 1.560.000,00	2	250	1	1
R\$ 1.500.000,00	2	486	1	4
R\$ 1.500.000,00	2	280	1	16
R\$ 1.420.000,00	2	320	1	6
R\$ 1.233.000,00	3	400	1	7
R\$ 1.200.000,00	2	300	1	7
R\$ 1.057.000,00	2	200	1	2
R\$ 1.000.000,00	2	360	1	6
R\$ 975.000,00	1	250	1	3
R\$ 950.000,00	2	300	1	5
R\$ 901.410,00	5	400	1	38
R\$ 900.000,00	1	80	1	1
R\$ 720.000,00	1	150	1	2
R\$ 480.000,00	2	150	1	1
R\$ 360.000,00	1	100	1	2
R\$ 360.000,00	1	100	1	4
R\$ 360.000,00	1	100	1	1

PRÊMIO RANKING AGAS 2016 | O VAREJO GAÚCHO ESTÁ DE PARABÉNS

PRODUTOS DE LIMPEZA
Girando SOL

A gente leva felicidade para sua casa!



A Girando Sol parabeniza os supermercadistas vencedores do prêmio RANKING AGAS 2016 e aproveita para celebrar o brilhante desempenho de nosso varejo e agradecer por sua parceria e determinação.

Patrocínio:



REALIZAÇÃO/ORGANIZAÇÃO:



RUA DONA MARGARIDA, 320 - NAVEGANTES - PORTO ALEGRE/RS
(51) 2118.5200 | WWW.AGAS.COM.BR | EVENTOS@AGAS.COM.BR

   PORTAL AGAS

Confira a relação completa dos premiados do Ranking AGAS 2016:

Homenagem 50 anos:

Supermercado Lanz LTDA. | Igrejinha

Homenagem 50 anos:

Supermercado Dalpiáz LTDA. | Osório

Jovem Empreendedor:

Hag Mercados LTDA. | Porto Alegre

Expansão de Novas Lojas:

Asun Com. de Genêros Alimentícios LTDA. | Gravataí

Inovação Mercadológica

Supermago Comercio LTDA. - Case Magodrive | Porto Alegre

Inovação Tecnológica

Rede Super LTDA. - Case Aplicativo para Celular | Santa Maria

Fidelização de Cliente

Supermercado Lanz LTDA. | Igrejinha

Faturamento anual de até R\$ 3,6 milhões:

Charles I Lunardi & Cia LTDA-EPP | Tuparendi

Faturamento anual de R\$ 3,6 milhões a R\$ 15 milhões:

Terezinha Fatima Zanela | Porto Alegre

Faturamento anual de R\$ 15 milhões a R\$ 25 milhões:

Rui Carlos Lang-ME | Capivari do Sul

Faturamento anual de R\$ 25 milhões a R\$ 50 milhões:

Leal Center Com. Var E Atac. de Prod. Alim. LTDA. | Soledade

Faturamento anual de R\$ 50 milhões a R\$ 75 milhões:

Supermercado Copetti LTDA. | Santa Maria

Faturamento anual de R\$ 75 milhões a R\$ 100 milhões:

Supermercado Gecepel LTDA. | Porto Alegre

Faturamento anual de R\$ 100 milhões a R\$ 150 milhões:

Miller Com. de Alimentos LTDA. | Santa Cruz do Sul

Faturamento anual de R\$ 150 milhões a R\$ 200 milhões:

Cerealista Oliveira LTDA. | Alvorada

Faturamento anual de R\$ 200 milhões a R\$ 300 milhões:

Osmar Nicolini & Cia LTDA. | Bagé

Faturamento anual de R\$ 300 milhões a R\$ 400 milhões:

Libraga, Brandão & Cia LTDA. | Santa Maria

Faturamento anual de R\$ 400 milhões a R\$ 1 bilhão:

Comercial Zaffari LTDA. | Passo Fundo

Faturamento anual de superior a R\$ 1 bilhão:

Unidasul Distribuidora Alimentícia S/A | Esteio

Maiores do Setor:

Companhia Zaffari Comércio e Indústria | Porto Alegre

Maior do Setor:

WMS Supermercados do Brasil LTDA. | Porto Alegre

Anunciante Revista AGAS:

Cooperativa Santa Clara LTDA. | Carlos Barbosa

Ação Publicitária - Categoria Indústria:

Agência Matriz | Porto Alegre | Case Grupo Vibra

Ação Publicitária - Categoria Varejo:

Agência Competence | Porto Alegre | Case Grupo Dimed

Ação Publicitária - Categoria Entidade:

Agência Escala | Porto Alegre | Case Simers

Ação Publicitária - Categoria Serviços:

Agência Martins e Andrade | Porto Alegre | Case Banrisul - Vero

Plano de Carreira:

WMS Supermercados do Brasil LTDA. | Porto Alegre

Responsabilidade Social:

Companhia Zaffari Comércio e Indústria | Porto Alegre

FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 5.550.896.992,00	1.604	244.321	103	14.318
R\$ 4.958.000.000,00	932	142.510	34	11.458
R\$ 1.308.786.576,00	451	51.579	47	4.720
R\$ 553.575.914,00	242	27.812	27	2.577
R\$ 542.608.804,00	185	23.217	21	1.947
R\$ 493.869.431,00	203	16.859	10	2.212
R\$ 491.172.637,87	243	28.358	18	1.463
R\$ 452.801.807,00	152	19.514	10	1.454
R\$ 431.390.234,23	215	23.903	21	1.879
R\$ 385.049.345,00	179	24.656	23	1.350
R\$ 332.863.991,68	127	14.400	11	1.319
R\$ 269.991.649,00	113	13.209	6	945
R\$ 269.720.963,09	102	11.600	12	885
R\$ 248.895.504,28	85	5.728	9	945
R\$ 243.405.662,70	50	10.000	1	460
R\$ 188.705.072,43	45	7.450	6	653
R\$ 177.255.105,78	53	4.760	7	502
R\$ 155.359.332,00	100	10.593	9	631
R\$ 151.160.029,78	69	9.540	10	427
R\$ 148.022.845,00	74	11.000	20	395
R\$ 143.516.799,00	30	3.250	3	376
R\$ 137.325.418,00	63	3.922	8	590
R\$ 128.617.106,44	65	8.565	9	282
R\$ 127.705.424,74	48	5.600	4	499
R\$ 125.767.326,57	67	8.300	7	386
R\$ 124.209.645,70	84	10.300	17	425
R\$ 119.241.572,81	58	8.154	10	346
R\$ 114.208.707,25	47	7.250	5	436
R\$ 113.966.584,85	25	3.500	1	355
R\$ 107.073.527,00	43	2.750	4	384

Patrocínio:



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
31	31	CENTERMASTERSUL DIST.DE ALIMENTOS LTDA.	PORTO ALEGRE
32	34	VIEZZER E CIA LTDA.	CANOAS
33	33	SUPER KAN LTDA.	PORTO ALEGRE
34	-	DARIO NEVES & CIA LTDA	JAGUARAO
35	35	COOPERATIVA MISTA SÃO LUIZ LTDA.	SANTA ROSA
36	36	ZES SUPERMERCADOS LTDA.	CARAZINHO
37	38	ROXO ATACADO E VAREJO LTDA.	CAMAQUÁ
38	39	COOPERATIVA AGRÍCOLA CAIRÚ LTDA.	GARIBALDI
39	37	COOPERATIVA TRITÍCOLA MISTA CAMPO NOVO LTDA.	CAMPO NOVO
40	41	SUPERMERCADO GECEPEL LTDA.	PORTO ALEGRE
41	40	COMERCIAL SCHWERZ LTDA.	CRUZ ALTA
42	42	COTRIJAL - COOPERATIVA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL	NÃO-ME-TOQUE
43	44	DANILO ALBERTO TIZIANI LTDA.	PORTO ALEGRE
44	45	SUPERMERCADO DALPIAZ LTDA.	OSÓRIO
45	47	COOPERATIVA TRITÍCOLA DE ESPUMOSO LTDA.	ESPUMOSO
46	43	COQUEIROS SUPERMERCADOS LTDA.	CARAZINHO
47	54	SUPERMERCADO COPETTI LTDA.	SANTA MARIA
48	50	G.G.F. COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.	ROSÁRIO DO SUL
49	46	COOPERATIVA TRITÍCOLA SEPEENSE LTDA.	SÃO SEPÉ
50	49	SUPERMERCADO FORMENTON LTDA.	CANOAS
51	51	LENZ & CIA LTDA.	VENÂNCIO AIRES
52	53	PEDRALLI & PEDRALLI SUPERMERCADO LTDA.	VIAMÃO
53	52	SUPERMECADO FRASSUL LTDA.	VERANÓPOLIS
54	-	MOCELLIN ARTIGOS DE FESTA E DECORAÇÕES LTDA.	PORTO ALEGRE
55	58	GUASSO E GUASSO LTDA	SANTIAGO
56	56	SUPERMERCADO WAGNER LTDA	SARANDI
57	57	BRUNETTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.	PORTO ALEGRE
58	59	CENTRO DE COMPRAS ZALESKI LTDA.	HORIZONTALINA
59	60	SUPERMERCADO BERTAGNOLLI LTDA	SANTA MARIA
60	55	COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DE ENCANTADO LTDA.	ENCANTADO
61	65	SUPERMAGO COMÉRCIO LTDA.	PORTO ALEGRE
62	66	M & B SORRISO SUPERMERCADOS LTDA	PORTO ALEGRE
63	76	DALL ACCUA COM. DE ALIMENTOS LTDA	ALVORADA
64	69	COMERCIAL DE ALIMENTOS SUPER DAVI LTDA	PORTO ALEGRE
65	63	PEDRO MACCARI & IRMÃOS LTDA.	PORTO ALEGRE
66	71	SUPERMERCADOS MOMBACH LTDA.	MONTENEGRO
67	67	COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA NOVA PALMA LTDA.	NOVA PALMA
68	68	COAGRISOL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	SOLEDADE
69	74	SUPERMERCADO BERTUOL LTDA	NONOAI
70	64	M.F GOMES E CIA LTDA	SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
71	73	MERCADO MARIN LTDA.	GUAPORÉ
72	72	FRANCK F MULLER SUPERMERCADOS EIRELI	TAQUARA
73	70	BOM MERCADO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.	IMBÉ
74	77	SUPERMERCADO KERN LTDA.	IVOTI
75	78	SUPERMERCADO PORTAPRATA LTDA.	NOVA PRATA
76	75	SUPERMERCADO DANIELI LTDA.	TAPEJARA
77	82	SUPERMERCADO SCHWALM LTDA.	CERRO GRANDE DO SUL
78	86	COMERCIAL MARTINELLI DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA	ALVORADA
79	79	COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA RIO BRANCO LTDA.	SÃO MARCOS
80	62	MARIA HELENA M POZZOBON ME	SANTA MARIA
81	48	UNIMIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	PORTO ALEGRE
82	80	COMÉRCIO DE ALIMENTOS REDE VALE LTDA	NOVO HAMBURGO

FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 105.002.520,23	14	1.456	2	230
R\$ 101.777.964,72	52	4.400	5	452
R\$ 101.634.740,32	27	3.000	3	320
R\$ 101.108.678,65	50	4.600	6	331
R\$ 92.704.264,00	54	7.171	12	325
R\$ 89.133.671,00	41	6.400	4	360
R\$ 86.526.015,00	32	2.500	1	289
R\$ 84.244.996,56	18	3.750	1	156
R\$ 82.321.547,77	45	8.622	10	322
R\$ 81.955.809,76	43	4.600	5	388
R\$ 76.030.382,73	31	3.000	4	277
R\$ 69.287.662,00	52	5.980	9	239
R\$ 68.839.184,02	14	2.000	1	115
R\$ 67.746.312,34	21	1.672	4	233
R\$ 66.616.011,56	41	4.860	9	276
R\$ 65.965.691,83	42	6.200	4	285
R\$ 61.769.700,00	28	2.500	4	190
R\$ 61.718.600,23	33	2.593	4	230
R\$ 61.702.147,60	36	4.327	4	238
R\$ 56.056.633,44	31	3.900	4	210
R\$ 54.309.914,12	22	2.300	2	159
R\$ 48.276.497,00	14	1.201	1	142
R\$ 47.618.940,00	27	4.200	7	130
R\$ 46.130.996,80	49	8.500	16	223
R\$ 45.611.945,61	29	2.500	6	177
R\$ 44.700.000,00	22	4.200	3	116
R\$ 44.202.719,33	19	1.500	1	143
R\$ 43.701.346,00	18	2.300	2	121
R\$ 42.320.940,23	20	1.950	3	135
R\$ 39.954.958,64	12	4.000	2	140
R\$ 37.106.069,89	17	1.400	4	110
R\$ 35.930.845,23	16	1.230	2	106
R\$ 34.926.435,00	8	600	1	74
R\$ 34.255.271,23	8	1.000	1	68
R\$ 33.878.618,19	8	1.000	1	53
R\$ 33.590.875,00	15	1.500	2	130
R\$ 32.854.463,00	16	3.000	4	101
R\$ 32.792.907,23	36	5.340	7	144
R\$ 32.623.716,00	8	1.600	1	89
R\$ 32.470.848,05	18	3.000	2	135
R\$ 32.325.304,06	13	1.780	2	65
R\$ 32.077.901,00	19	6.000	3	114
R\$ 31.891.181,15	21	1.200	2	122
R\$ 31.090.247,93	19	1.750	2	129
R\$ 30.497.442,00	13	2.300	1	65
R\$ 29.703.537,35	16	2.000	1	75
R\$ 28.796.910,74	23	2.450	2	148
R\$ 27.795.157,06	8	800	1	79
R\$ 27.337.138,25	13	1.400	2	75
R\$ 27.213.511,00	13	2.681	2	72
R\$ 27.200.000,00	13	1.200	2	92
R\$ 27.000.000,00	24	2.700	6	120

Patrocínio:



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
83	95	LEAL CENTER COM VAR E ATAC DE PROD ALIM LTDA	SOLEDADE
84	81	SUPER NOVO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	CAPÃO DA CANOA
85	84	COMERCIAL DE ALIMENTOS LORO LTDA.	PORTO ALEGRE
86	83	COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR LTDA.	HARMONIA
87	98	COMERCIO DE ALIMENTOS PREDILETO LTDA.	PORTO ALEGRE
88	101	MERCADO IRMÃOS SCHMITZ LTDA	DOIS IRMÃOS
89	93	SUPERMERCADO LANZ LTDA.	IGREJINHA
90	88	COOPERATIVA AGRICOLA MISTA AGUDO LTDA	AGUDO
91	87	SUPERMERCADO IVOTI LTDA.	IVOTI
92	85	FEPESE SUPERMERCADOS LTDA	PORTO ALEGRE
93	91	RUBENICH & CREMONESE LTDA.	SANTA MARIA
94	100	COMERCIAL BOM DE ALIMENTOS LTDA.	PORTO ALEGRE
95	94	A.PIONER & FILHO LTDA.	SÃO FRANCISCO DE PAULA
96	90	COMERCIAL NOVO DE ALIMENTOS LTDA.	PORTO ALEGRE
97	109	RUI CARLOS LANG-ME	CAPIVARI DO SUL
98	97	CALIZA SUPERMERCADOS LTDA	SOBRADINHO
99	102	SUPER TCHE BARBARIDADE LTDA	PORTO ALEGRE
100	96	SUPER MORESCO LTDA	SELBACH
101	105	COMERCIAL SAMY LTDA.	BALNEÁRIO PINHAL
102	103	ARMAZEM BOM PRECO LTDA	SÃO JOSE DO NORTE
103	104	RAPHAEL VANHOVE E FILHOS LTDA	SÃO GABRIEL
104	99	COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS BUSATTO LTDA ME	GRAVATAÍ
105	108	RUBEN BOFF DAMIAN E CIA LTDA	SANTIAGO
106	106	MIRTES MARIA FROZZA	GUAIBA
107	117	KARPINSKI & CIA LTDA.	GETÚLIO VARGAS
108	112	SUPERMERCADO DIEHL EIRELI	GRAVATAÍ
109	-	T FREITAS DE FRAGA & CIA LTDA	VIAMÃO
110	107	SUPERMERCADO VERMELHÃO LTDA	FLORES DA CUNHA
111	-	WC SUPERMERCADOS LTDA	SANTA MARIA
112	119	ARMANDO DELLAZERI & CIA LTDA.	VIAMÃO
113	116	SUPERMERCADO GENIAL'S LTDA.	PORTO ALEGRE
114	113	GABRIELA ALMEIDA DE SOUZA EIRELI-EPP	ESTEIO
115	126	SUPERMERCADO DAKI LTDA	PORTO ALEGRE
116	115	SOLAR COMÉRCIO E AGRONEGÓCIO LTDA	SALVADOR DO SUL
117	122	H.E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTEIO
118	118	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE CHAPADA LTDA.	CHAPADA
119	110	SUPERMERCADO MAGGI BORGES LTDA	CACHOEIRINHA
120	120	COOPERATIVA TRITÍCOLA SANANDUVA LTDA.	SANANDUVA
121	-	ARI DA CAS & IRMÃOS LTDA	SANTA MARIA
122	124	PREGARDIER KLANN E CIA LTDA.	SÃO PEDRO DO SUL
123	129	ENIR LUIZ REGINATTO	TRÊS PASSOS
124	125	MERCADO ALT LTDA	CANOAS
125	127	ADÃO JOSÉ OLIVEIRA DA COSTA-EIRELI-ME	PELOTAS
126	123	ENIO LUIZ STANGHERLIN	CACEQUI
127	-	COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS VITÓRIA LTDA	ALVORADA
128	137	COOP AGRÁRIA SÃO JOSÉ LTDA	JAGUARI
129	128	SUPERMERCADO DONA ROSA LTDA.	CATUÍPE
130	131	SUPERMERCADO K.L. LTDA.	PAROBÉ
131	130	COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS D BEM LTDA	GRAVATAÍ
132	-	COMABEM MINIMERCADO LTDA-ME	VIAMÃO
133	147	MERCADO PAOLAZZI LTDA.	GRAVATAÍ
134	134	VENDRAMINI & FILHO LTDA.	BUTIÁ

FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 26.519.606,00	24	4.000	2	90
R\$ 25.750.000,00	13	1.100	1	70
R\$ 25.739.705,00	9	1.100	2	90
R\$ 25.139.393,00	12	1.800	3	74
R\$ 25.124.104,35	11	1.000	2	94
R\$ 24.838.240,00	11	1.200	3	60
R\$ 24.423.072,47	13	1.500	3	84
R\$ 24.250.000,00	12	900	1	59
R\$ 24.201.700,00	13	1.600	2	72
R\$ 24.013.000,60	10	1.000	1	70
R\$ 23.562.026,03	10	1.200	1	50
R\$ 23.004.855,84	6	1.850	1	34
R\$ 22.522.784,11	16	1.550	3	80
R\$ 21.967.713,00	12	1.450	2	75
R\$ 21.360.054,00	19	2.100	4	93
R\$ 21.316.322,55	11	1.300	2	69
R\$ 21.070.653,00	10	1.000	2	80
R\$ 20.883.554,38	13	1.500	3	73
R\$ 18.640.819,00	6	475	1	45
R\$ 18.386.048,13	8	980	1	57
R\$ 18.000.000,00	8	980	1	60
R\$ 17.971.500,00	11	1.200	2	73
R\$ 17.648.700,00	10	900	1	52
R\$ 16.325.922,00	8	500	1	37
R\$ 16.226.656,00	11	3.250	2	55
R\$ 15.569.899,00	6	670	1	35
R\$ 15.145.124,78	9	330	1	42
R\$ 14.881.674,00	7	800	1	43
R\$ 14.456.409,92	9	900	1	39
R\$ 14.275.000,00	7	950	1	50
R\$ 14.190.000,00	6	373	1	44
R\$ 14.160.000,00	5	1.000	1	16
R\$ 13.808.665,41	6	650	1	45
R\$ 13.159.233,00	15	1.900	3	68
R\$ 13.151.371,12	9	1.100	2	52
R\$ 13.096.642,37	6	700	1	47
R\$ 13.000.000,00	6	1.100	1	52
R\$ 12.376.405,00	6	1.000	1	45
R\$ 12.046.011,00	6	600	1	40
R\$ 12.005.657,00	5	400	1	32
R\$ 11.828.946,17	8	1.330	3	42
R\$ 11.500.000,00	4	800	1	22
R\$ 11.500.000,00	6	690	1	26
R\$ 11.469.000,00	6	600	1	22
R\$ 11.280.000,00	6	900	1	38
R\$ 11.265.984,44	5	468	1	26
R\$ 11.073.908,38	6	1.150	1	40
R\$ 11.039.672,79	4	300	1	19
R\$ 10.832.988,31	6	900	1	13
R\$ 10.800.000,00	5	220	1	40
R\$ 10.661.856,00	4	250	1	36
R\$ 10.600.000,00	6	800	1	24

Patrocínio:



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
135	149	SUPERMECADO CAVALHADA LTDA	PORTO ALEGRE
136	132	ACÍRIO FINK & CIA LTDA.	DOIS IRMÃOS
137	-	COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA IBIRAIARAS LTDA.	IBIRAIARAS
138	146	SUPERMERCADO BOCCHI LTDA.	IBIRAIARAS
139	148	COMERCIAL DE ALIMENTOS RICCI LTDA.	NOVO HAMBURGO
140	-	LLWX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.	TEUTÔNIA
141	-	MARIA SCHU HANSEN & CIA LTDA	ESTÂNCIA VELHA
142	135	COMERCIAL DE ALIMENTOS LAJEADENSE LTDA	SAPUCAIA DO SUL
143	133	AABS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE GEN. ALIM. LTDA	ELDORADO DO SUL
144	121	MARTOVICZ FAVERO CIA LTDA.	ERECHIM
145	150	CONSTANTE & NASCIMENTO LTDA-EPP	TORRES
146	162	SUPERMERCADO SCOTTA LTDA.	PASSO FUNDO
147	143	DAKI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	PORTO ALEGRE
148	145	SGARABOTTO, SALVADOR & FILHOS LTDA.	VACARIA
149	140	ZANUSO SUPERMERCADO LTDA	SANTO ÂNGELO
150	142	SUPERMERCADO FREESE LTDA-EPP	TENENTE PORTELA
151	138	SUPERMERCADO DOIS IRMÃOS LTDA.	DOIS IRMÃOS
152	144	SUPERMERCADO GTK LTDA.	NOVO HAMBURGO
153	154	PAULO LEMPEK & CIA LTDA	DOM FELICIANO
154	-	COMÉRCIO DE MIUDEZAS SANTIAGO LTDA-EPP	SANTIAGO
155	141	SUPERMERCADO CIGOGNINI LTDA	PASSO FUNDO
156	157	MINI MERCADO E COMÉRCIO DE CARNES DIA A DIA LTDA	BUTIÁ
157	158	VR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME	PORTO ALEGRE
158	-	KLAFKI, DA ROSA SUPERMERCADOS LTDA	PORTO ALEGRE



Nestlé
Faz Bem

EM TODOS OS
MOMENTOS DA VIDA.



FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M ²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 10.580.729,74	3	400	1	20
R\$ 10.568.302,00	7	1.400	2	23
R\$ 10.315.778,88	10	1.760	6	39
R\$ 10.312.630,00	6	900	2	42
R\$ 10.230.272,00	8	800	1	36
R\$ 10.200.000,00	5	600	1	25
R\$ 10.020.959,00	5	450	1	30
R\$ 10.000.000,00	5	1.010	1	22
R\$ 9.911.000,00	4	301	1	23
R\$ 9.438.330,00	6	720	1	32
R\$ 9.390.279,00	3	700	1	14
R\$ 9.280.688,47	4	750	1	32
R\$ 9.170.444,70	4	280	1	27
R\$ 9.161.900,00	3	650	1	16
R\$ 9.051.711,15	4	400	1	23
R\$ 8.889.129,00	5	600	2	23
R\$ 8.720.000,00	6	750	1	28
R\$ 8.698.077,90	5	700	1	30
R\$ 8.600.000,00	3	360	1	20
R\$ 8.566.093,00	2	250	1	20
R\$ 8.417.776,00	6	775	2	22
R\$ 8.400.000,00	3	420	1	22
R\$ 8.400.000,00	2	370	1	22
R\$ 8.336.041,94	4	300	1	30

Patrocínio:



O prazer de fazer bonito.



VALORIZAR O SEU TRABALHO É O QUE DÁ SABOR AO NOSSO.



OfficialBebidasFRUKI | www.fruki.com.br



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
159	-	VERA DA SILVA REINHERMER E CIA LTDA	SÃO LEOPOLDO
160	151	BIG PÃO LTDA	RIO PARDO
161	159	SCARAVONATTO & CIA LTDA.	PASSO FUNDO
162	160	MARILHANE FLORES BARBOSA & CIA LTDA ME	CEPELA DE SANTANA
163	163	ACÁCIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.	NOVO HAMBURGO
164	-	J L DELAZERI LTDA	PORTO ALEGRE
165	161	NEURI MATTEI & CIA LTDA-ME	CANOAS
166	164	COMERCIAL BERLINK LTDA.	PORTO ALEGRE
167	169	IRMÃOS SIGNOR LTDA.	ENTRE RIOS DO SUL
168	179	MINI MERCADO VALVER LTDA.	NOVO HAMBURGO
169	170	SUPERMERCADO PRINCESA LTDA	PORTO ALEGRE
170	166	SUPERMERCADO DEMARCO LTDA	VIADUTOS
171	198	TEREZINHA FÁTIMA ZANELA	PORTO ALEGRE
172	-	SUPERMERCADO TOSCANI EIRELI	GRAVATAÍ
173	167	SUPERMERCADO LUNARDELLI LTDA.	VIAMÃO
174	165	TARCÍSIO LEÃO JAIME-ME	CACHOEIRINHA
175	-	WR COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA	URUGUAIANA
176	-	MINIMERCADO GRANDO LTDA-ME	VIAMÃO
177	173	NERI ZARDIN ME	AUGUSTO PESTANA
178	192	MARISTELA DO PRADO RAPHAELLI-ME	SÃO JERÔNIMO
179	176	SUPERMERCADO MAPIK LTDA-ME	MARCELINO RAMOS
180	183	SUPERMERCADO CASSOL LTDA-EPP	NOVA PRATA
181	-	ROSANE NAIR SCHMALZ & CIA LTDA-EPP	CACHOEIRINHA
182	197	HAG MERCADOS LTDA.	PORTO ALEGRE
183	178	SUPERMERCADO STELA MARIS LTDA	ALVORADA
184	175	MERCADO KIELING LTDA-EPP	MORRO REUTER
185	189	SONÁGLIO COM. DE ALIMENTOS LTDA	ALVORADA
186	-	MINI MERCADO DA PANDIA LTDA-EPP	PORTO ALEGRE
187	-	MINI MERCADO E PADARIA EMBAIXADOR LTDA-EPP	PORTO ALEGRE
188	174	SUPERMERCADO BORTOLON LTDA.	VACARIA
189	172	SUPERMERCADO DDC LTDA.	ERECHIM
190	214	SUPERMERCADO PANSERA LTDA	SÃO VALENTIM
191	180	RICCI COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA	NOVO HAMBURGO
192	-	ARMAZÉM SIMÃO KAPPEL LTDA-EPP	PORTO ALEGRE
193	-	PAGNUSSAT SUPERMERCADO LTDA-EPP	CAMARGO
194	-	MERCADO BRAMBILA LTDA-EPP	PORTO ALEGRE
195	186	I LAZZARETTI - EPP	NOVO HAMBURGO
196	194	ELOI CARLOS WEBER ME	DOIS IRMÃOS
197	193	MILANEZI & LOPES LTDA	TRAMANDAÍ
198	204	MINI MERCADO SUPERBEM LTDA	NOVO HAMBURGO
199	202	A L STRIEDER & CIA LTDA	CERRO LARGO
200	205	ROMILDO FORTUNATO TUZZIN-EPP	DERRUBADAS
201	191	SUPERMERCADO ERVAL GRANDE LTDA-EPP	ERVAL GRANDE
202	-	MINI MERCADO DACAS LTDA-ME	PORTO ALEGRE
203	208	CORREA SUPERMERCADO LTDA	GRAVATAÍ
204	211	SUPERMERCADO FAXINAL EIRELI	FAXINALZINHO
205	207	MERCADO LOVANE LTDA	CAMPO BOM
206	225	SUPERMERCADO MENGER LTDA-ME	MAXIMILIANO DE ALMEIDA
207	188	MARTA BEATRIZ GONÇALVES	TAQUARI
208	196	JESON BREDAS E CIA LTDA	PASSO FUNDO
209	199	ELSNER COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	MARIANA PIMENTEL
210	206	J P SCARAVONATO & CIA LTDA	PASSO FUNDO

FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 8.000.000,00	4	500	1	12
R\$ 7.648.217,00	6	500	1	32
R\$ 7.218.255,78	6	560	1	16
R\$ 7.039.460,00	4	600	1	22
R\$ 6.900.000,00	4	450	1	19
R\$ 6.879.329,00	6	550	2	20
R\$ 6.788.730,00	4	260	1	18
R\$ 6.686.480,00	4	300	1	20
R\$ 6.662.096,00	4	590	1	18
R\$ 6.647.186,00	4	400	1	17
R\$ 6.471.765,22	3	600	1	15
R\$ 6.400.000,00	3	590	1	14
R\$ 6.379.979,58	3	250	1	13
R\$ 6.368.410,00	4	260	1	19
R\$ 6.070.981,80	4	688	1	16
R\$ 5.940.410,00	4	340	1	21
R\$ 5.900.000,00	5	730	1	18
R\$ 5.890.000,00	3	350	1	16
R\$ 5.506.808,35	4	390	1	17
R\$ 5.448.782,31	3	520	1	11
R\$ 5.294.823,00	3	360	1	11
R\$ 5.200.795,95	3	600	1	10
R\$ 5.152.412,49	4	480	1	15
R\$ 5.015.754,56	5	249	2	31
R\$ 5.000.000,00	4	450	1	13
R\$ 4.980.150,00	2	320	1	6
R\$ 4.800.000,00	3	400	1	12
R\$ 4.800.000,00	3	300	1	15
R\$ 4.800.000,00	2	250	1	22
R\$ 4.750.090,75	6	1.000	1	17
R\$ 4.524.635,00	4	650	1	17
R\$ 4.370.000,00	6	560	1	20
R\$ 4.211.867,08	3	500	1	13
R\$ 4.200.000,00	2	400	1	30
R\$ 4.200.000,00	4	850	1	10
R\$ 4.080.000,00	4	273	2	14
R\$ 4.052.380,00	3	480	1	10
R\$ 3.990.000,00	2	300	1	13
R\$ 3.987.400,00	2	200	1	18
R\$ 3.950.000,00	4	380	1	12
R\$ 3.888.000,00	3	280	1	11
R\$ 3.774.954,94	3	296	1	14
R\$ 3.600.000,00	3	517	1	13
R\$ 3.600.000,00	3	280	1	9
R\$ 3.514.169,23	4	400	1	20
R\$ 3.482.066,00	3	328	1	9
R\$ 3.385.500,00	4	350	1	10
R\$ 3.200.850,00	2	350	1	12
R\$ 3.179.549,00	3	500	1	10
R\$ 3.172.344,39	3	350	1	6
R\$ 3.162.000,00	3	200	1	10
R\$ 3.072.100,00	2	450	1	15

Patrocínio:



O prazer de fazer bonito.



CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
211	-	COMERCIAL ARENA ALIMENTOS LTDA-ME	PORTO ALEGRE
212	-	BRUNO DELAZARI LANG-ME	PORTO ALEGRE
213	216	SUPERMERCADO MARCON LTDA.	PASSO FUNDO
214	232	COMERCIAL DE ALIMENTOS MANFROI LTDA	PASSO FUNDO
215	217	SUPERMERCADO JANUIR LTDA	ERECHIM
216	-	AIRTON BOHRER MINIMERCADO-EPP	IGREJINHA
217	218	SUPERMERCADO DEMA LTDA	BENTO GONÇALVES
218	215	MINI MERCADO CECATTO LTDA.	PORTO ALEGRE
219	228	EDSON ALVES DE CASTRO-ME	BOA VISTA DO INCRA
220	200	ARMAZÉM FERRANTI LTDA	PORTO ALEGRE
221	219	SUPER MERCADO FLACH LTDA - EPP	PORTO ALEGRE
222	233	SCHITTLER & GEWEHR LTDA-EPP	CÂNDIDO GODÓI
223	213	MERCADO CEJEC LTDA	PORTO ALEGRE
224	226	MERCADO JARDINS LTDA.	CACHOEIRINHA
225	-	S. SILVA E FILHOS LTDA	FREDERICO WESTPHALEN
226	229	G SCARTEZZINI MERCADO-ME	PORTO ALEGRE
227	-	MERCADO DO PARQUE LTDA-ME	CANOAS
228	-	J QUATRO SUPERMERCAO LTDA-ME	CACHOEIRINHA
229	210	LAURA GUIMARÃES-COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME	ESTEIO
230	-	FRAGATA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP	PELOTAS
231	-	IOLANDA REGINA DE SOUZA	PAROBÉ
232	230	SUPERMERCADO REMUS LTDA	SANTA TEREZA

TEM MAIS
.....
Isabela
NO SEU DIA
NOVAS TORRADAS

4 Dias Semoos



isabela



FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M ²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 3.000.000,00	3	200	1	10
R\$ 2.940.000,00	2	280	1	8
R\$ 2.932.343,00	3	250	1	10
R\$ 2.880.701,86	3	700	1	12
R\$ 2.880.000,00	2	350	1	7
R\$ 2.842.500,00	4	450	1	9
R\$ 2.815.980,09	2	300	1	9
R\$ 2.733.549,00	2	180	1	5
R\$ 2.650.000,00	2	200	1	7
R\$ 2.612.500,00	4	230	1	16
R\$ 2.580.000,00	4	400	1	15
R\$ 2.326.711,00	1	500	1	5
R\$ 2.280.000,00	2	220	1	7
R\$ 2.280.000,00	2	230	1	13
R\$ 2.201.834,00	2	300	1	12
R\$ 2.117.361,00	2	200	1	10
R\$ 2.100.000,00	3	360	1	10
R\$ 2.040.000,00	2	300	1	4
R\$ 1.860.000,00	2	365	1	11
R\$ 1.840.000,00	3	460	1	8
R\$ 1.807.900,00	2	270	1	4
R\$ 1.800.000,00	2	300	1	8

Patrocínio:



A FATIA É NA
MEDIDA CERTA.
 NO SABOR A GENTE
EXAGEROU

O consumidor já aprovou o sabor e a praticidade dos queijos fatiados Santa Clara no dia a dia. Aproveite para levar essa preferência para a sua loja.

Boas vendas!



Prato Lanche e Mussarela (150g, 400g e 1kg).
 Mussarela Zero Lactose, Prato Lanche Light e Provolone Defumado (150g).



O Puro Sabor da Serra

nucleo

CLAS. 2016	CLAS. 2015	RAZÃO SOCIAL	LOCALIDADE
233	237	NILZA BEATRIZ CAMARGO DE LIMA	PAVERAMA
234	238	BENVEGNU & BENVEGNU LTDA	DOIS LAJEADOS
235	212	SILVIO ANDRÉ ZERBIELLI-ME	PORTO ALEGRE
236	239	ROSELI TERESINHA MANN - EPP	SANTA CLARA DO SUL
237	246	CHARLES I LUNARDI & CIA LTDA-EPP	TUPARENDI
238	-	FLORENZA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME	PORTO ALEGRE
239	242	HK MINIMERCADO LTDA-ME	FAXINALZINHO
240	243	MERCADO COPINI LTDA-ME	ESPUMOSO
241	244	SUPERMERCADO CASA DO IMIGRANTE LTDA-ME	IBIRUBÁ
242	247	ARNALDO RANIELLE SILVEIRA AREND -ME	SÃO GABRIEL
243	240	ALCIONE JOSÉ BERTOLDI	PORTÃO
244	248	VALDECIR MARIO GAZZONI-ME	CASCA
245	221	IVOLI MORAIS & CIA LTDA	RESTINGA SECA
246	-	GILDO SEBASTIÃO DA CRUZ-ME	SÃO SEBASTIAO DO CAÍ
247	-	ARMAZÉM ZARPELON LTDA-ME	PORTO ALEGRE
248	234	PANIFÍCIO PASSO DAS PEDRAS LTDA	PORTO ALEGRE
249	-	IRMÃOS WELTER LTDA-ME	PORTO ALEGRE
250	250	MARIA LECI PODHORODESKI	PORTO ALEGRE
251		MERCADO BAZZO E LOBATO SOCIEDADE LIMITADA-ME	PORTO ALEGRE
252	-	E A COMERCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME	PORTO ALEGRE

O MESTRE
CHURRASQUEIRO
ENSINA:
CARNE MAL-
PASSADA
TEM CONSERTO,
CARNE QUEIMADA, Não.

Para ser um Mestre Churrasqueiro, é preciso ter técnica e muita prática para deixar o fogo em brasa e a picanha no ponto certo. Mas com o tempo, e uma ajudinha da linha de churrasco da Tramontina, você chega lá, meu jovem.

TRAMONTINA. RESPEITO PELO CHURRASCO.

TRAMONTINA
CHURRASCO

TRAMONTINA

O prazer de fazer bonito.



FACEBOOK.COM/WTBRASIL

tramontina.com/churrasco

Patrocínio:



TRAMONTINA

O prazer de fazer bonito.



FATURAMENTO BRUTO	NÚMERO DE CHECK-OUTS	ÁREA DE VENDAS M ²	NÚMERO DE LOJAS	NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS
R\$ 1.750.000,00	4	750	1	14
R\$ 1.700.000,00	3	600	1	8
R\$ 1.680.000,00	2	180	1	7
R\$ 1.560.000,00	2	250	1	1
R\$ 1.500.000,00	2	486	1	4
R\$ 1.500.000,00	2	280	1	16
R\$ 1.420.000,00	2	320	1	6
R\$ 1.233.000,00	3	400	1	7
R\$ 1.200.000,00	2	300	1	7
R\$ 1.057.000,00	2	200	1	2
R\$ 1.000.000,00	2	360	1	6
R\$ 975.000,00	1	250	1	3
R\$ 950.000,00	2	300	1	5
R\$ 901.410,00	5	400	1	38
R\$ 900.000,00	1	80	1	1
R\$ 720.000,00	1	150	1	2
R\$ 480.000,00	2	150	1	1
R\$ 360.000,00	1	100	1	2
R\$ 360.000,00	1	100	1	4
R\$ 360.000,00	1	100	1	1

PRÊMIO RANKING AGAS 2016 | O VAREJO GAÚCHO ESTÁ DE PARABÉNS

PRODUTOS DE LIMPEZA
Girando SOL

A gente leva felicidade para sua casa!



A Girando Sol parabeniza os supermercadistas vencedores do prêmio RANKING AGAS 2016 e aproveita para celebrar o brilhante desempenho de nosso varejo e agradecer por sua parceria e determinação.